Мировому судье судебного участка № ____
_____________ района ___________ области
_________________________
_________________________
Истица: _________________________
прож. по адресу: _________________________
Ответчик: _________________________
прож. по адресу: _________________________
ИСКОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ
о взыскании алиментов на содержание супруги
Я, ___________________, состою в зарегистрированном браке с ответчиком ____________________, брак зарегистрирован ________ года. От совместного брака имеем одного ребенка – сына _______________, ________ года рождения.
Фактически брачные отношения между нами прекращены с _________ года.
Ответчик остался проживать в д. _________ ___________ района, а я с ребенком, уехала проживать в г. __________ _____________ области.
В соответствии со ст.89 СК РФ супруги обязаны материально поддерживать друг друга. В случае отказа от такой поддержки и отсутствия соглашения между супругами об уплате алиментов право требовать предоставления алиментов в судебном порядке от другого супруга, обладающего необходимыми для этого средствами, имеет также и жена в период беременности и в течение трех лет со дня рождения общего ребенка.
Однако ____________ самоустранился от содержания сына, никакого участия в его воспитании не принимает, а также не оказывает мне материальной помощи.
Как следует из требований ст.90 СК РФ при отсутствии соглашения между супругами (бывшими супругами) об уплате алиментов размер алиментов, взыскиваемых на супруга (бывшего супруга) в судебном порядке, определяется судом исходя из материального и семейного положения супругов (бывших супругов) и других заслуживающих внимания интересов сторон в твердой денежной сумме, подлежащей уплате ежемесячно.
Я не работаю, так как ухаживаю за ребенком до достижения им трехлетнего возраста. Соглашение, как об уплате алиментов на содержание ребенка, так и на мое содержание, у нас отсутствует.
Согласно ст.90 СК РФ право требовать предоставления алиментов в судебном порядке от бывшего супруга, обладающего необходимыми для этого средствами, имеет бывшая жена в период беременности и в течение трех лет со дня рождения общего ребенка.
Ответчик работает в ООО «__________» и имеет постоянный доход, однако его официальный заработок очень низкий.
Исковое заявление прошу рассмотреть по месту моего жительства, в связи с тем, что со мной проживает малолетний ребенок.
На основании изложенного, в соответствии со ст. ст.89, 90, 91 СК РФ,
ПРОШУ:
Взыскать с ответчика ___________________, _________ г.р., алименты на мое, __________________, содержание в твердой денежной сумме в размере __________________________________, ежемесячно до достижения ребенком ______________________, _________ г.р., трехлетнего возраста.
Приложение: копия искового заявления;
копия свидетельства о заключении брака;
копия свидетельства о рождении ребенка;
квитанция об оплате гос.пошлины.
«___»______________ г. _______________ /______________/